
SETTORE SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - 
PARCO DELLA SALINA

Proposta n. 336 del 15/03/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 315 del 15/03/2022

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A 
SOSTEGNO DELLA RIPRESA DELLE ATTIVITÀ ECONOMICHE  DEL TERRITORIO 
COLPITE DALLA  DIFFUSIONE EPIDEMIOLOGICA DEL COVID-19 - APPROVAZIONE 
ELENCO DELLE IMPRESE AVENTI DIRITTO, DI QUELLE ESCLUSE E DI QUELLE 
CHE HANNO ANNULLATO LA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

IL DIRIGENTE
Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 commi 1, 2 e 3 e 183 comma 9 del D.Lgs. 

267/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  e  dall’art.  39  del  vigente  Regolamento  di 

contabilità;

Viste:

• la delibera di C.C. n. 1 del 25/01/2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al  

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);

• la delibera di C.C. n. 5 del 25/01/2022 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022-2024: ai  sensi dell'art.  151 del D.Lgs N. 267/2000 e dell'art.  10 del D.Lgs N. 

118/2011 e SS.MM.II.;

• la delibera di G.C. n. 36 del 01/02/2022 con la quale è stato approvato il PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE 2022-2024, COMPRENSIVO DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI. 

Richiamate:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 287  del 14/12/2021 avente per oggetto "Approvazione di linee  

guida finalizzate alla concessione di contributi a fondo perduto a sostegno della ripresa delle  

attività economiche del territorio colpite dalla diffusione epidemiologica del Covid-19";

- la successiva Determina Dirigenziale n. 1805 del 17/12/2021 avente per oggetto "Concessione di  

contributi a fondo perduto a sostegno della ripresa delle attività economiche del territorio colpite  



dalla  diffusione  epidemiologica  del  Covid-19  -  Approvazione  Avviso  Pubblico  ed  assunzione  

relativo impegno di spesa";

-  il  Regolamento approvato con Delibera di  Consiglio  Comunale n.  70 del  30 novembre 2021 

rubricato:  “Regolamento  per  la  concessione  di  sostegni  finanziari  (sovvenzioni,  sussidi,  

finanziamenti, contributi una tantum a fondo perduto e vantaggi economici comunque denominati)  

a favore di soggetti pubblici e privati colpiti dall’emergenza sanitaria da Covid-19”;

Considerato che:

- la somma prevista per i contributi  a sostegno della ripresa delle attività economiche del territorio 

è stata stabilita in complessivi Euro 200.000,00 (duecentomila/00) e trova copertura finanziaria nel 

Capitolo 20031.10.138005001 FONDO SOSTEGNO IMPRESE Bilancio di previsione 2021-2023 

Annualità 2021;

- l’Avviso Pubblico e la relativa domanda di partecipazione sono stati pubblicati sul sito web del 

Comune di Cervia per garantire pubblicità e trasparenza alla procedura, nonché pubblicati all’Albo 

Pretorio Informatico del Comune di Cervia fino al 17 gennaio 2022;

Preso atto che:

• come da Avviso pubblico,  l’Ufficio preposto ha verificato la completezza delle informazioni 

fornite e dei documenti allegati nonché la sussistenza dei requisiti obbligatori previsti ex lege 

domandando - nel caso - le necessarie integrazioni;

• l’istruttoria  da  parte  dell’Ufficio  preposto è  stata  regolarmente  svolta  ai  sensi  dell’art.  8 

dell’Avviso Pubblico;

• a  seguito  dell’istruttoria  è  stato  redatto  l’elenco  delle  imprese  ammesse  (suddivise  per 

categoria),delle imprese escluse e delle imprese che hanno annullato la domanda presentata;

Specificato che tali elenchi sono così composti:

• imprese aventi diritto - e come tali ammesse al contributo - che hanno sostenuto spese per la 

sicurezza: n 5;

• imprese aventi diritto - e come tali ammesse al contributo - che hanno sostenuto spese per 

l’innovazione digitale: n. 41;

• imprese aventi diritto - e come tali ammesse al contributo -  che hanno sostenuto spese per la 

transizione ecologica: n. 4;

• imprese  aventi  diritto  -  e  come  tali  ammesse  al  contributo  -  che  hanno  sostenuto  spese 

nell’ambito delle risorse umane/imprese femminili: n. 14;



• imprese  aventi  diritto  -  e  come  tali  ammesse  al  contributo  -  che  hanno  sostenuto  spese 

nell’ambito delle risorse umane/imprese giovanili: n. 5;

• imprese  aventi  diritto  -  e  come  tali  ammesse  al  contributo  -  che  hanno  sostenuto  spese 

nell’ambito delle risorse umane/nuove assunzioni n. 53;

• imprese  che  hanno  presentato  domanda  e  che  successivamente  hanno  comunicato 

l’annullamento della domanda di partecipazione precedentemente inviata: n. 4;

• imprese che hanno presentato domanda e che, per mancanza di requisiti (specificati nell’elenco 

allegato), sono state escluse: n. 9;

Dato atto che:

• la  pubblicazione  degli  elenchi  all’Albo  Pretorio  Informatico  costituisce  formale 

comunicazione dell’esito della domanda presentata;

• in ossequio alla normativa sulla privacy, negli elenchi consultabili al pubblico i nominativi 

delle imprese ammesse, di quelle escluse e di quelle che hanno annullato la domanda sono 

sostituite da un codice numerico univoco corrispondente al numero di protocollo assegnato 

alla domanda;

Richiamato  l’art 6 dell’Avviso Pubblico in base al quale  “in  caso di risorse non sufficienti al  

numero  di  domande  ammesse,  o  di  residui,  l’Amministrazione  si  riserva  di  riparametrare  il  

contributo”;

Considerato che:

• stante  il  numero di  domande pervenute e  verificata  la  sussistenza di  residui,  al  termine 

dell’istruttoria  l’Amministrazione  ha  ritenuto  di  aumentare  il  contributo  dell’importo 

erogabile del 40% e, dunque:

• per le imprese che hanno sostenuto spese per la sicurezza, per l’innovazione digitale e per la 

transizione ecologica, il contributo previsto (pari a un minimo di euro 500,00 e a un massimo 

di euro 2.500,00) è ricalcolato proporzionalmente prevedendosi un minimo di euro 700,00 

ed un massimo di euro 3.500,00;

• per le imprese femminili  e giovanili  (per le quali  era previsto un contributo pari  a euro 

1000,00), il contributo è di euro 1.400,00;

• per  le  imprese  che  hanno  proceduto  a  nuove  assunzioni,  (per  le  quali  era  previsto  un 

contributo pari a euro 500,00 per ogni assunzione), il contributo è di euro 700,00.



Stante l’articolo 10 bis della Legge n. 176 del 18 dicembre 2020 che prevede la detassazione di tutti 

i  contributi,  indennità  ed  altre  misure  a  favore  di  imprese  e  lavoratori  autonomi,  relativi 

all’emergenza COVID-19, non si applica la ritenuta d’acconto del 4%.

Accertato che il Responsabile dell’Istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 

dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto a verificare la legittimità, 

regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente Regolamento comunale sui controlli 

interni, approvato con Del. C.C. n.1/2013, modificato e integrato con Del. C.C. n.1/2018;

Accertato  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.  6 bis della L. 

241/90 e  ss.mm.ii.,  con il  responsabile  del  procedimento e  i  titolari  degli  uffici  competenti  ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Su proposta del Responsabile del Procedimento;

Ritenuto di procedere in merito;

DETERMINA

1. in riferimento all’Avviso Pubblico relativo alla  Concessione di contributi a fondo perduto a  

sostegno  della  ripresa  delle  attività  economiche  del  territorio  colpite  dalla  diffusione  

epidemiologica  del  Covid-19  di  cui  alla  Determina  Dirigenziale  n.  1805  del  17/12/2021,  di 

approvare l'elenco definitivo delle imprese aventi diritto, delle imprese escluse e di quelle che 

hanno annullato la domanda di partecipazione (Allegati A-B-C-D-E-F-G-H) e di considerarlo 

parte integrante e sostanziale della presente Determina;

2. di dare mandato ai Servizi Finanziari di liquidare e pagare alle singole imprese, all’esecutività 

del presente atto, le somme indicate nell’elenco di cui all'allegato I corrispondenti alla cifra 

onnicomprensiva  di  euro  190.420,68  (cifra  ottenuta  calcolando  un  aumento  del  contributo 

dell’importo erogabile del 40% a ogni impresa, come indicato in premessa, stante il numero di 

domande pervenute e verificata la sussistenza di residui) con imputazione all’impegno n. 3540/21 

assunto  con  Determina  Dirigenziale  n.  1805  del  17.12.2021  sul  Cap.  20031.10.138005001 

FONDO SOSTEGNO IMPRESE del Bilancio di Previsione 2021-23 annualità 2021.

Tale elenco (Allegato I) costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determina anche 

se non materialmente  pubblicato per  motivi  di  privacy,  poiché indicante  in  forma integrale  i 

nominativi ed i relativi dati sensibili.

Il contributo verrà erogato in un’unica soluzione mediante bonifico bancario.



3. Stante  l’articolo 10 bis della Legge n. 176 del 18 dicembre 2020 che prevede la detassazione di tutti i  

contributi,  indennità ed altre misure a favore di imprese e lavoratori autonomi, relativi all’emergenza 

COVID-19, non si applica la ritenuta d’acconto del 4%.

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  per  giorni  15 

(quindici) e nel sito internet del Comune;

5. di dare atto che:

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei  

pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- come previsto dall'art. 1 commi da 819 a 826 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge 

di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con il  presente  provvedimento  consentono il 

conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 

10 del D.Lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

- ai sensi del punto 2.5 della delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017, il suddetto importo è escluso 

dall’ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari;

6. si  procederà,  ai  fini  dell’acquisizione  di  efficacia  del  presente  atto,  all’inserimento  sul  sito 

istituzionale dell’Amministrazione dei dati previsti dall’articolo 26 e seguenti del D.Lgs. n. 33 del 

14/03/2013.

 

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


